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Antwort

des Ministeriums für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Horst Gies, Arnold Schmitt, Christine Schneider und Johannes Zehfuß (CDU)
– Drucksache 17/9049 –

Zuschüsse bei Grundstückskäufen durch die Stiftung Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 17/9049 – vom 26. April 2019 hat folgenden Wortlaut:

Umweltorganisationen kaufen in den Gemeinden immer wieder Grundstücke auf. Die Stiftung Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz (SNU) unterstützt diese Grundstückseinkäufe monetär.
Wir fragen die Landesregierung:
1. Bei wie vielen Grundstückskäufen der Umweltorganisationen NABU, BUND und Gnor, ggf. weitere Umweltorganisationen, hat sich die SNU in den letzten zehn Jahren beteiligt (bitte auch die Größe der Grundstücke angeben)?
2. Mit welchen Mitteln wurden die Ankäufe finanziert?
3. Hat sich das Land bei diesen Grundstückskäufen auch über die SNU hinaus engagiert?
4. Wird die Bewirtschaftung der Grundstücke nach dem Kauf durch die SNU oder die Landesregierung mit Projekten gefördert?
5. Wenn ja, werden diese Projekte evaluiert?
6. Welche messbaren Ergebnisse für mehr Artenvielfalt hat das Engagement der Landesregierung bisher erbracht?

Das Ministerium für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 20. Mai 2019 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Bereits vor 40 Jahren wurde von der Landesregierung im Jahre 1979 die Stiftung Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz (SNU) errichtet. Mit der Gründung sollte explizit der Erwerb von Grundstücken zum Zwecke des Natur- und Artenschutzes gefördert werden.

Das Handlungsfeld der Stiftung Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz hat sich in den vergangenen Jahren weiterentwickelt. Es werden Projekte vor allem von Umweltverbänden und kommunalen Gebietskörperschaften unterstützt, die einen Beitrag zum Erhalt von Natur und Umwelt leisten. Zum vielfältigen Projektspektrum zählen neben der Pflege und Entwicklung von Naturschutzflächen und dem Schutz besonders bedrohter Tierarten ebenso die Ausstattung von Umweltbildungszentren, Lehrpfaden oder Wanderausstellungen.

Es gilt weiterhin unterschiedliche Methoden und Instrumente einzusetzen, um die Gefährdung der Biotop- und Artenvielfalt in der Kulturlandschaft zu vermindern.

Anfang Mai 2019 wurde in Paris auf der Konferenz des Weltbiodiverstitätsrates die Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and EcOsystem Services (IPBES), von den 132 Mitgliedsstaaten des IPBES der erste zwischenstaatliche, globale Bericht zum Zustand der Artenvielfalt („2019 Global Assessment Report on Biodiversity and Ecosystem Services“) angenommen. Die Autoren des Berichtes betonen u. a. die Bedeutung der Artenvielfalt für das Überleben der Menschheit.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Bei folgenden Grundstückskäufen war die SNU im Zeitraum vom 1. Januar 2008 bis 30. April 2019 beteiligt:
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Anzahl Umweltorganisation ha

1 Arbeitskreis Heimische Orchideen Rheinland-Pfalz/Saarland 1,11

2 Arbeitskreis Heimische Orchideen Rheinland-Pfalz/Saarland 0,25

3 Arbeitskreis Heimische Orchideen Rheinland-Pfalz/Saarland 0,30

4 Arbeitskreis Heimische Orchideen Rheinland-Pfalz/Saarland 0,28

1,94

1 Arbeitskreis Natur und Umwelt Asbacher Land 6,65

2 Arbeitskreis Natur und Umwelt Asbacher Land 1,73

3 Arbeitskreis Natur und Umwelt Asbacher Land 1,94

4 Arbeitskreis Natur und Umwelt Asbacher Land 0,69

5 Arbeitskreis Natur und Umwelt Asbacher Land 2,55

13,56

1 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,10

2 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,36

3 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,74

4 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,30

5 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,04

6 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,48

7 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,76

8 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,58

9 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,18

10 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,89

11 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,25

12 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,36

13 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,63

14 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,14

15 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,40

16 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,50

17 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,79

18 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,44

19 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,41

20 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,11

21 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 1,00

22 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 0,37

24 Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland 8,92

18,75

1 Leben und Natur in der Südpfalz 0,46

2 Leben und Natur in der Südpfalz 0,20

3 Leben und Natur in der Südpfalz 0,28

4 Leben und Natur in der Südpfalz 0,28

5 Leben und Natur in der Südpfalz 0,42

1,64
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Anzahl Umweltorganisation ha

1 Naturschutzbund Deutschland 0,26

2 Naturschutzbund Deutschland 0,50

3 Naturschutzbund Deutschland 0,41

4 Naturschutzbund Deutschland 1,66

5 Naturschutzbund Deutschland 0,79

6 Naturschutzbund Deutschland 1,19

7 Naturschutzbund Deutschland 2,12

8 Naturschutzbund Deutschland 0,12

9 Naturschutzbund Deutschland 1,03

10 Naturschutzbund Deutschland 0,34

11 Naturschutzbund Deutschland 0,38

12 Naturschutzbund Deutschland 0,61

13 Naturschutzbund Deutschland 0,14

14 Naturschutzbund Deutschland 5,78

15 Naturschutzbund Deutschland 0,33

16 Naturschutzbund Deutschland 0,38

17 Naturschutzbund Deutschland 0,13

18 Naturschutzbund Deutschland 0,67

19 Naturschutzbund Deutschland 1,06

20 Naturschutzbund Deutschland 0,43

21 Naturschutzbund Deutschland 0,13

22 Naturschutzbund Deutschland 0,52

23 Naturschutzbund Deutschland 0,16

24 Naturschutzbund Deutschland 0,35

25 Naturschutzbund Deutschland 0,82

26 Naturschutzbund Deutschland 0,68

27 Naturschutzbund Deutschland 0,65

28 Naturschutzbund Deutschland 18,77

29 Naturschutzbund Deutschland 0,21

30 Naturschutzbund Deutschland 0,10

31 Naturschutzbund Deutschland 1,67

32 Naturschutzbund Deutschland 1,20

33 Naturschutzbund Deutschland 0,50

34 Naturschutzbund Deutschland 0,12

35 Naturschutzbund Deutschland 0,35

36 Naturschutzbund Deutschland 0,32

37 Naturschutzbund Deutschland 2,32

38 Naturschutzbund Deutschland 1,07

39 Naturschutzbund Deutschland 0,09

40 Naturschutzbund Deutschland 0,27

41 Naturschutzbund Deutschland 0,24

42 Naturschutzbund Deutschland 0,78
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Anzahl Umweltorganisation ha

43 Naturschutzbund Deutschland 0,52

44 Naturschutzbund Deutschland 1,11

45 Naturschutzbund Deutschland 0,36

46 Naturschutzbund Deutschland 0,28

47 Naturschutzbund Deutschland 6,77

48 Naturschutzbund Deutschland 1,49

49 Naturschutzbund Deutschland 0,49

50 Naturschutzbund Deutschland 0,34

51 Naturschutzbund Deutschland 0,22

52 Naturschutzbund Deutschland 0,14

53 Naturschutzbund Deutschland 0,70

54 Naturschutzbund Deutschland 0,95

55 Naturschutzbund Deutschland 3,06

56 Naturschutzbund Deutschland 3,49

57 Naturschutzbund Deutschland 0,12

58 Naturschutzbund Deutschland 0,26

59 Naturschutzbund Deutschland 0,27

60 Naturschutzbund Deutschland 0,16

61 Naturschutzbund Deutschland 0,27

62 Naturschutzbund Deutschland 0,65

63 Naturschutzbund Deutschland 0,03

64 Naturschutzbund Deutschland 1,80

73,13

1 Naturschutzgruppe Ingelheim und Umgebung 0,83

2 Naturschutzgruppe Ingelheim und Umgebung 0,67

1,5

1 Naturschutzverband Südpfalz 1,14

2 Naturschutzverband Südpfalz 0,24

3 Naturschutzverband Südpfalz 0,60

4 Naturschutzverband Südpfalz 0,62

5 Naturschutzverband Südpfalz 0,71

6 Naturschutzverband Südpfalz 0,47

7 Naturschutzverband Südpfalz 0,67

8 Naturschutzverband Südpfalz 1,72

9 Naturschutzverband Südpfalz 0,42

10 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 0,38

11 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 0,59

12 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 0,46

13 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 1,70

14 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 2,94

15 Stiftung zum Schutz von Natur und Landschaft in der Südpfalz 0,81

16 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 1,09

17 Stiftung zum Schutz von Landschaft und Natur in der Südpfalz 1,44

16,00
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Zu Frage 2:

Die SNU hat für den Ankauf Zuwendungen gewährt und aus ihren Fördermitteln finanziert. Der Erwerb von zwei Flächen
wurde über das Förderprogramm LIFE (NABU 1,8 ha, BUND 8,92 ha) sowie ein Flächenerwerb von 1,46 ha des Natur- und Vogel -
schutzvereins Albisheim aus Ersatzzahlungen finanziert.

Zu Frage 3:

Für die Finanzierungen wurden ausschließlich die genannten Fördermöglichkeiten der SNU eingesetzt.

Zu Frage 4:

Je nach Zweck der Förderung können die Umsetzung von Pflegemaßnahmen oder Aufwertungen im Sinne des Naturschutzes gefördert werden.

Zu den Fragen 5 und 6:

Die zweckgemäße Umsetzung der Bewilligungen wird über Zwischenberichte und Verwendungsnachweise sowie nach Abschluss
über Entwicklungsberichte dokumentiert.

Ulrike Höfken
Staatsministerin

5

Anzahl Umweltorganisation ha

1 Pollichia 0,10

2 Pollichia 0,26

3 Pollichia 0,38

4 Pollichia 0,29

5 Pollichia 0,19

6 Pollichia 2,08

7 Pollichia 0,20

8 Pollichia 0,38

9 Pollichia 0,06

10 Pollichia 1,25

11 Pollichia 0,23

5,42

Natur- und Vogelschutzverein 1998 0,06

Natur- und Vogelschutzverein Albisheim 0,56

Natur- und Vogelschutzverein Albisheim 1,46

Natur- und Vogelschutzverein Zellertal-Violental 0,49

Vogelschutzgruppe Darscheid 0,92

Vogelschutzgruppe Darscheid 0,31

3,8

